
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 416/2023

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 177 del 09/06/2023

Oggetto:  MANUTENZIONE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  NELLE  STRADE 
COMUNALI ANNO 2023 - PRAT 548- CIG 97390706CE - GARA 9020365 - CUP 
G27H23000400004 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 
particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta) e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento  comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 29/03/2023, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2023/2025;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  35  del  28/04/2023, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n.  
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTA la propria determinazione  n. 105  del 20/04/2023, con cui è stata avviata la procedura per l’appalto, 
mediante  affidamento  diretto,  dei  lavori  sopra  descritti,  espletata  sul  sito  del  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione MEPA previa consultazione di n. 7 operatori  economici individuati  tramite gli  
elenchi presenti sulla piattaforma telematica;

Determina n. 177 del 09/06/2023 pag. 1/6



EVIDENZIATO che l’importo a base di gara è stato quantificato in € 132.000,00, al netto delle seguenti voci 
non soggette a ribasso:

- € 2.000,00 per oneri della sicurezza;

- € 3.000,00 per oneri di discarica;

- € 12.500,00 per opere in economia e manodopera;

PRECISATO che è stato scelto il criterio di aggiudicazione basato sul minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett.b), del D.lgs. 50/2016,  come indicato nei  documenti di gara;

VISTO il D.lgs. 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120  (Misure urgenti per  
la semplificazione e l’innovazione digitali) e modificato  dal D.L. 31 maggio 2021 , n. 77, convertito nella 
Legge 29 luglio 2021, n. 108 e, in particolare, le seguenti disposizioni:

• Art. 1, comma 2, che  testualmente recita:  “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 

legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  delle  attività  di  
esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture,  nonché dei  servizi  di  ingegneria e architettura,  inclusa  
l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35  del  decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  
compresi  i  servizi  di  ingegneria e  architettura e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  
inferiore  a  139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione  appaltante  procede  all’affidamento  
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto  
dei  principi  di  cui  all’articolo  30  del  codice  dei  contratti  pubblici  di  cui  al  decreto 
legislativo 18  aprile 2016,  n.  50,  e  l’esigenza che siano scelti  soggetti  in  possesso di  
pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di  affidamento,  anche  
individuati  tra  coloro  che  risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016,  
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di  
un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione  
territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite  
elenchi  di  operatori  economici,  per  l’affidamento di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore  
a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro,  
ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di  
euro e fino alle soglie di  cui  all'articolo 35 del decreto legislativo n.  50 del 2016.  Le 
stazioni  appaltanti  danno  evidenza  dell’avvio  delle  procedure  negoziate  di  cui  alla  
presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali.  
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui  
alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche  
l’indicazione dei soggetti invitati.’’; 

RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTA la richiesta di offerta RDO datata 26/04/2023 ed inserita nel portale del MEPA (cod. 3506794/2023) 
con cui sono stati invitati i seguenti n. 7 operatori economici con sede nella Regione autonoma Valle d’Aosta 
e nel Piemonte, individuati tramite gli elenchi presenti nella piattaforma telematica:

Determina n. 177 del 09/06/2023 pag. 2/6

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


• BITUX S.P.A. FOGLIZZO (TO)                      00585250079

• COSTRUZIONI STRADALI B.G.F. SRL ISSOGNE(AO)      
01081760074 

• IVIES SPA PONTEY(AO)      01172450072 

• MICRON S.R.L. SARRE(AO)      01048680076 

• TOUR RONDE S.R.L. CHAMBAVE(AO)      00593080070 

• VAL PAVE' SRL SAINT-CHRISTOPHE(AO)      
01074560077 

• VERDI ALPI SRL VERRES(AO)      00123310070 

PRESO ATTO che alla procedura di gara telematica hanno partecipato le seguenti ditte:

- BITUX S.P.A.

- TOUR RONDE S.R.L.

- VALPAVé srl

- IVIES SPA

- COSTRUZIONI STRADALI B.G.F. SRL

- MICRON S.R.L.

RAVVISATO che:
- tutte le offerte sono da ritenersi valide;
- e che le ditte partecipanti hanno offerto i seguenti ribassi sui prezzi posti a base di gara;
- le risultanze delle offerte presentate sono le seguenti:
14,330% BITUX S.P.A.
21,630% TOUR RONDE S.R.L. 
31,600% VALPAVé srl
41,560% IVIES SPA 
51,000% COSTRUZIONI STRADALI B.G.F. SRL 
60,500% MICRON S.R.L. 

CONSIDERATO che:
-  visto il numero delle offerte si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 (Offerte  
anormalmente basse), comma 2bis, del D.lgs. 50/2016;
- ai sensi del medesimo art. 97, comma 8,  ed ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020, n.  
120,  si è così pro ceduto::

a) calcolo della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione  
del dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso  
e quelle di minor ribasso; le offerte aventi un uguale valore di ribasso sono prese in considerazione  
distintamente nei loro singoli valori; qualora, nell’effettuare il calcolo del dieci per cento, siano  
presenti una o più offerte di eguale valore rispetto alle offerte da accantonare, dette offerte sono  
altresì da accantonare;
-offerte ammesse: n. 6,00 
- esclusione provvisoria: 10% più alte e 10% più basse;
 n. offerte restanti: 4,00 
Esclusione 10% del ribasso maggiore: 4,33%
Esclusione 10% del ribasso minore: 0,50%
sommatoria restanti ribassi: 5,790%

Determina n. 177 del 09/06/2023 pag. 3/6



soglia anomalia di cui alla lettera a) 1,44750%

b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata ai 
sensi della lettera a);

calcolo dello scarto medio:  

BITUX S.P.A. 4,330%
ribasso sopra soglia 
a) 2,883%

TOUR RONDE S.R.L. 1,630%
ribasso sopra soglia 
a) 0,183%

VALPAVé srl 1,600%
ribasso sopra soglia 
a) 0,153%

IVIES SPA 1,560%
ribasso sopra soglia 
a) 0,113%

 
numero offerte superiori alla soglia di anomalia 4 
scarto medio aritmetico b) 0,833%
c) calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) e la media aritmetica di 
cui alla lettera a);

-calcolo del rapporto tra b) e a)  c)  0,57516
d) se:

1. il rapporto di cui alla lettera c) è pari o inferiore a 0,15, la soglia di anomalia è pari al valore 
della media aritmetica di cui alla lettera a) incrementata del 20 per cento della medesima 
media aritmetica);

2. il rapporto di cui alla lettera c) è superiore a 0,15 la soglia di anomalia è calcolata come 
somma della media aritmetica di cui alla lettera a) e dello scarto medio aritmetico di cui alla 
lettera b);

- si applica il numero 2, in quanto c) superiore a 0,15;
pertanto la soglia di anomalia è 2,2800%
Ai sensi del comma 8 dell'art. 97 del D.lgs 50/2016, si escludono le ditte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2, 2bis e 
2ter del medesimo articolo.

La classifica è pertanto la seguente:
TOUR RONDE S.R.L. 1,630%
 VALPAVE’ srl 1,600%
 IVIES SPA 1,560%

RILEVATO che risulta pertanto aggiudicataria la ditta TOUR RONDE SRL - P.IVA e C.F: 00593080070, 
con  sede  legale  in  Chambave  (AO),  Loc.  Prati,  1,  avendo  la  stesso  offerto  un  ribasso  pari  al  1,63% 
sull’importo posto a base di gara, oltre ad € 2.000,00 per oneri della sicurezza, € 3.000,00 per oneri di 
discarica  ed  €  12.500,00  per  opere  in  economia  e  manodopera,   non  soggetti  a  ribasso,  da  cui  deriva 
l’importo di € 147.348,40, al netto di IVA al 22%, così definito:

TOTALE OPERE SOGGETTE A RIBASSO  € 129.848,40€ 
Oneri della sicurezza – non soggetti a ribasso      2.000,00 € 
Economie – non soggette a ribasso 12.500,00 €
Oneri di discarica – non soggetti a ribasso      3,000,00 € 
Importo, a ragione di contratto, dei lavori e spese  147.348,40 € 

RITENUTO, pertanto, di poter aggiudicare alla  ditta  TOUR RONDE SRL - P.IVA e C.F: 00593080070, 
con sede legale in Chambave (AO), Loc. Prati,  l’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 33 del D.lgs 50/2016;

EVIDENZIATO che:

• sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’appaltatore;

Determina n. 177 del 09/06/2023 pag. 4/6



• ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine 
dilatorio di 35 giorni (comma 9) per la stipula del contratto;

VISTE le disposizioni dettate:

• dalla legge  13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  
in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI AFFIDARE in via definitiva, nelle more delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti, ex 
art. 33 del D.lgs 50/2016, attraverso procedura di affidamento diretto espletata sul portale del MEPA, 
previa  consultazione  mediante  richiesta  di  offerta  RDO  cod  cod.  3506794/2023,  i  lavori  di 
MANUTENZIONE PAVIMENTAZIONI  STRADALI  NELLE STRADE COMUNALI anno 
2023  -  prat  548-  CIG 97390706CE – GARA 9020365 –  CUP G27H23000400004,  alla  ditta 
TOUR RONDE SRL - P.IVA e C.F: 00593080070, con sede legale in Chambave (AO), Loc. Prati, 
1, la quale ha offerto un ribasso del 1,63% sull’importo posto a base di gara, al netto delle voci non 
soggette  a  ribasso,  quali:  Euro  2.000,00  per  oneri  della  sicurezza,  Euro  3.000,00  per  oneri  di 
discarica ed Euro 12.500,00 per opere in economia e manodopera, pertanto, per Euro 147.348,40, 
complessivamente IVA al 22% inclusa per Euro 179 765,05;

2. CONSIDERATO che i prezzi subiscono variazioni si ritiene di accantonare la somma risultante dal  
ribasso d’asta pari ad di Euro  2.624,95;

3. DI CONSOLIDARE la prenotazione di impegno a favore della ditta TOUR RONDE SRL - P.IVA e 
C.F: 00593080070,  con sede legale in Chambave (AO), Loc. Prati, 1, per i lavori in oggetto, sul 
bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2023, per la somma di Euro 182.390,00 così suddivisa:
€ 75.000,00 al CAP/ART 5500/16, MISS. 01, PROGR. 05, PDCF U.2.02.01.09.012;
€ 107.390,00  al CAP./ART. 5404/06, MISSIONE 10, PROG 05, PDCF U.2.02.01.09.012;

4. DI CONSOLIDARE la prenotazione di impegno nel bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 
2023, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 19 aprile 2016, n. 50, a titolo di fondo per gli incentivi alle  
funzioni tecniche, da liquidare agli  aventi diritto secondo le modalità e le tempistiche definite ai  
sensi di legge e di regolamento, per la spesa complessiva di Euro 2.990,00  nel seguente modo:

• Euro  2.392,00 nel  CAP./ART.  5404/06,  Missione  10,  Programma  05,  PDCF 
U.2.02.01.09.012,  impegno  n.  509/2023,  a  favore  dei  dipendenti  per  la  quota  parte  di 
spettanza del gruppo di lavoro, come da propria determinazione n. 108 del 22/04/2023;

• Euro 598,00 nel CAP./ART. 5404/06, Missione 10, Programma 05, PDCF U.2.02.01.09.012, 
impegno n. 510/2023, a  titolo di quota parte accantonata per l’acquisto di beni e/o servizi 
per il potenziamento dell’ufficio;

5. DI SPECIFICARE che la cifra di Euro 35,00 per le spese di gara a favore di ANAC è già stata 
impegnata con propria  determinazione n. 105 del 20/04/2023; 

Determina n. 177 del 09/06/2023 pag. 5/6



6. DI SPECIFICARE che:

• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari  –  assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  -  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara (CIG):  97390706CE;

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010, a fronte 
di fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

7. DI DARE ATTO:

• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area 
tecnico manutentiva, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6 della L.R. 54/98;

• che, ai sensi e per gli effetti  di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000, il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi  e per gli  effetti  di cui  all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il  
programma dei pagamenti qui definito è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica

• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990, dell’art. 6bis della L.R. 19/2007 e del Codice di 
comportamento  dei  dipendenti  degli  enti  di  cui  all’art.  1,  c.  1  della  L.R.  22/2010,  non 
sussistono conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:

• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;

• al  soggetto/i  destinatario/i  del  presente  provvedimento  per  opportuna  conoscenza  e  in 
ottemperanza all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

9. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., 
avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni,  nel caso di  procedure di  affidamento, ivi  comprese quelle di  
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

• ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  per  i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 177 del 09/06/2023 pag. 6/6


